
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТУНГОКОЧЕНСКИЙ РАЙОН» 

 

ПРИКАЗ 

17.01.2022г.                                                                                            № 11-П 

пгт. Вершино-Дарасунский 

О создании и функционировании на базе общеобразовательных организаций 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в рамках федерального проекта  «Современная школа» 

национального проекта «Образование» в муниципальном районе 

«Тунгокоченский район» в 2022 году 

 

С целью реализации мероприятий по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно-научной и технологической  

направленностей, на основании приказа Министерства образования и науки  

Забайкальского края № 1124 от 30.11.2021 года «Об утверждении перечня 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых 

городах, на базе которых планируется создание и функционирование центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точки 

роста» в рамках федерального проекта  «Современная школа» национального 

проекта «Образование» в Забайкалье в 2022 году, повышения результативности 

ОГЭ, ЕГЭ по предметам естественно-научной и технологической направленностей 

в сравнении с прошлым учебным годом, с учетом письма Минпросвещения России 

от 1 ноября 2021 года №ТВ-1913/02, 

 приказываю: 

1. Создать на базе МБОУ Кыкерская СОШ, МБОУ Вершино-Дарасунская СОШ 

центры образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста»; 

2. Возложить персональную ответственность на руководителей Кыкерской СОШ и 

Вершино-Дарасунской СОШ: 

- за сохранность и использование в соответствии с целевым назначением 

оборудования и средств обучения для оснащения Центров «Точка роста»; 

 - за достижение минимальных индикаторов и показателей реализации мероприятий  

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности  и малых городах, центров «Точка роста», 

установленных приказом Министерства образования от 1.12.2021г. №1135; 

3. Директорам школ Дементьевой Г.Н., Пляскину В.И.; 

3.1 Обеспечить принятие (внесение изменений) в соответствующие нормативные и 

распорядительные акты; 



3.2  Обеспечить внесение информации о реализации дополнительных 

общеобразовательных программ в ИС «Навигатор дополнительного образования 

детей»; 

3.3 В пределах одного здания образовательной организации определить помещения 

для создания центра «Точка роста» на базе кабинетов физики, химии биологии, 

технологии, информатики; 

3.4 Организовать проведение ремонта помещений с  соблюдением требований по 

оформлению помещений в июне-июле 2022 году, указанных  в дизайн-проекте и  

брендбуке проекта (размещен на сайте Минобразования Забайкальского края в 

разделе «Нац.проекты»); 

3.5 Разработать планы деятельности центров естественнонаучной и технологической 

направленностей «Точка роста» на 2022-2023 учебный год, предусмотрев работу 

по следующим направлениям: 

- создание  на сайте ОО раздела/вкладки центра «Точка роста»; 

- реализацию общеобразовательных программ по предметам «Физика», 

«Химия», «Биология», программ дополнительного образования технической и 

естественнонаучной направленностей, внеурочной деятельности с использованием 

поступающего оборудования. Не менее 1/3 объема внеурочной  деятельности 

обучающихся должно быть ориентировано на достижение планируемых результатов 

учебных предметов, учебных курсов, модулей предметных областей 

«Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», «Математика и 

информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология»; 

- проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических 

работников (обучающие семинары и мастер-классы по вопросам использования 

оборудования, разработки и внедрения образовательных программ, проектная 

деятельность, конкурсные и соревновательные мероприятия); 

- участие в региональных и межрегиональных мероприятиях по указанным 

направлениям; 

- деятельность по вовлечению детских технопарков «Кванториум», центров 

цифрового образования «IT-куб», учреждений дополнительного образования, 

интеллектуальных и социальных партнеров; 

- разработка и реализация сетевых образовательных программ с 

использованием высокооснащенных ученико-мест; 

-вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и 

наставничества; 

- увеличение численности обучающихся, ставших участниками и 

победителями Всероссийской олимпиады школьников, научно-практических 

конференций, олимпиад школьников и иных мероприятий регионального и 

федерального уровней, подготовка к которым осуществлялась с использованием 

ресурса «Точек роста», естественнонаучной, математической и технологической 

направленностей; 

- отдельным разделом запланировать мониторинг качества подготовки 

обучающихся по предметам «Физика», «Химия», «Биология» в рамках проведения в 

общеобразовательной организации Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) 

или иных официальных контрольных мероприятий не ниже регионального уровня. 



Результаты ВПР 2021 года необходимо использовать в качестве базового значения 

для последующего анализа динамики качества подготовки обучающихся по 

указанным предметам.  

- анализ итогов проверочных работ 2021 года по трем указанным предметам: 

- по итогам ВПР 2021 года в 8-х классах школ, «Точках роста» 2022 года,  с 

целью последующего динамического анализа качества предметной подготовки и 

выбора предметов на ГИА 9 класса в 2022 и последующих годах; 

- по результатам региональных диагностических работ 2021 года в 10-х классах 

школ «Точек роста» 2022 года, по предмету «Биология», с целью последующего 

динамического анализа качества предметной подготовки и выбора предметов на ЕГЭ 

11 класса в 2022 и последующих годах; 

- организовать работу по заключению соглашений о взаимодействии с другими 

«Точками роста» муниципалитета и близлежащих районов, центрами цифрового 

образования «IT-куб», Технопарком Забайкальского края, в том числе, по проведению 

совместных мероприятий в период выездной работы мобильного технопарка 

«Кванториум». 

3. Шеломенцевой Н.А., заведующей РМК, организовать  проведение 

мониторинга достижения установленных значений минимальных индикаторов и 

показателей ; 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


